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REQUERIMENTO N° | de 2018
(Do Sr. Marco Maia)

Adequacao financeira nos termos do
artigo 137, §2° do Regimenio Interno
da Camara dos Deputacios.

Senhor Prasidente,

Nes termos do artigo 137, §2° do Regimento Interno da Cémara dos
Deputados, apresento adeguagao financeira ao Projeto de Lei 9517 de 2018.

JUSTIFICAGAO

Apresento este requerimento a luz do artigo 137, §2° do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, apresentando a resposta do Ministério da
Fazenda/Reaceiia Federal com a adequacgdo financeira do Pl 9517 de 2018, em

anexo.

E por essa razdo que se apresenta este instrumento, que visa a
preservacao da oropesicio ja apresentada. Neste sentido solicitamos a anulaigéo
de vosso respeitoso despacho e que a proposicdo PL 9517 de 2018 & possa ser

juntada ao Proigio da Lei e que yolie a tramitar dentro da normalidade.
0 7 MAID 2018

Sala das Sessdes, 08 de maio de 2018.
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 CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1aSec/RI/i/n°’4_ 96:}- /18 Brasilia, 2?" de margo de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
MARCO MAIA
Gabinete 28 — Anexo 1

Assunto: resposta a Requerimento de Informacgao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Aviso n°® 34/MF, 23 de
margo de 2018, do Ministério da Fazenda, em resposta ao Requerimento de
Informagao n° 3.364/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,
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AVISOn® 34 /MF

- Brasilia, 23 gie. mange de 204{%B.

A Sua Exceléncia o Senhor S ‘ PRIMERAS ECRETA“M J
Deputado GIACOBO | Dacumenta fecebido "“mms ] 3’ contaddo 68

s da iratar-s
ane#o Secretdrio da Cimara dos Deputados indliEag30 O apamma do Decreton. 7.845, de

ceskier siglioso, nos leTMos

© 1 44i11/2012, do Pader Executwo Ly .
e’ 251 0% AB__ s 12 h_.Z_.S.

Assunto: Requerimento de Informagio

)

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me a0 Oficio 1* Sec/RI/E/m°® 1873/18, de 28.02.2018, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagéo n® 3364/2018,
. de autoria do Senhor Deputado MARCO MAIA, sobre a “esnmatwa de renunc1a de receita
decorrente do Antepro_]eto de Lel em anexo”,

= A pr()péSltO, encaminho a Vossa Excéléncia, em resposta i solicitagdo do ilustre
- . parlamentar, cépia do Memorando n° 92/2018-RFB/Gabinete, de 08 de margo de 2018 elaborado
) pela Secretana da Receita Fedcral do Barasﬂ

Atencwsamente

HENRIQUE D “&ELLES

Ministro e Est oda Fazenda - -

LM\Asses\ade/ric3364-18-12/03/18 .
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Nota Cetad/Coest n 021, de 06 de margo de 2018. -
Interessado: Cé_mara'dos-Deputados

Assunto: Estimativa de impacto orgamentério-financeiro do Projeto de Lei ri 9.7 17)2018.,

L

e-processo n 10030.000221/0218-30

- O Mlmsteno da Fazenda, por meio do Memorando n2 27/2018/CODEP/AAP/GMF—MF_
(processo n° 12100. 100256/2018 12) encaminhou a este Centro de Estudos pedido. de informacdo da

Cﬁmara dos Deputados telatlvo a estimativa de rentincia fiscal decorrcnte de eventual aprovag;ao do
Proleto de Lei de n? 9. 717/2018

2. 0 Pro;eto. de Le‘l em referéncia dispde sobre a elevag’é.odo,\iimite de isengéo do 'iinposto de -

importagio de bens adquiridos em loja franca de fronteira de US$ 300 para US$ 500, unificando as cotas

de isengio para todos os modais de transporte (aéreo, maritimo, fluvial, lacustre ¢ terrestre).

3. Na Justxficativa do Projeto de Lei em: referéncia, hd um desalmhamento entre 0s regimes

aduanexros de bagagem e de loja franca, dando a lmpressao de que eles sdo parte do mesmo instituto. Na

realidade, o Decreto n® 6.759, de 2009, que .regulamenta a adm:mstrag:ao aduaneira e as operagqes de -

" comércio exteridr’né Brasil, estabeleceu dois regimes aduaneiros distintos p‘ara as situacdes de bagagem

de v1a]ante e para as de aquisigiio de bens em lojas francas, com regras prépnas:e aphcagao segrcgada _

' para cada um deles. Assim, quando um v1ajante ingressa no territorio brasileiro, ele terd direito a utlllzar a

cota de bagagem e, adicionalmente, téra direito a cota de loja franca, nao havendo sobrepos19ao nas regras

dos dois regimes, j4 que eles sdo distintos e de aphcaq:ao scparada

4, _ Dessa forma, 0 regimc a'duane:ro especnal de lo;a franca € 0 que permite.a estabelécimento .

- instalado em zona prlména de porto, aeroporto ou ponto de fronteira alfandegado vender mercadona—
-nacional ou estrangelra a v1a_|ante mtemacwnal com 1sen<;ao dos tributos incidentes sobre o comércio’

. exterior até o hmxte de vendas de US$ 300 ou US$ 500, a depender do'modal de transporte A Portaria

MF n® 307 de 2014, em ‘seu artigo 14, estabelece como limite de isengdo do zmposto de 1mportac;ao para

-

Documenlo de 3 pég[na(s) assinado digitalmente. Pode ser cansultado no enderego hitps:, !Icav receita.fazenda.gov. bfleCAClpub!aco!logm aspx pelo

) cidigo de [ocalizac.éo EPoa 0318.19154. K3QU Constlte a pégma de autenhcaqao no ﬁnal des!e documento.
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aqms:c;ao de bens nas lcuas francas de frontelra 0 valor de US$ 300, Jé a Portana n? 112 de 2008 ‘emseu -
artigo 92, deﬁne o'valor de USS 500 como limite de isengéo para aqulszcao de bens nas leaS francas

’+

estabele01das nos portos € aeroportos brasﬂelros

5.  Jao reglme ad_uanelro de bag_agem é 0 que permité a '\}iéjaﬁte que ingi'cssar no te_nitéri6
brasileiro trazer em sua ‘baga'gem bens novos ou usados adquiridds no exterior com isengiio dos tfibtit’os
incidentes sobre o comerclo extenor até o llm1te de US$300 ou US$ 500, a depender do modal de
transporte. O artigo 7° da Portana n 440 de 20 10 estabelece como limite de i 1sent;ao de bagagem 0 valor'
de US$ 500, quando -0 Vlajantc mgressar no Pais por via aérea ot mantlma e.de US$ 300, quando 0

viajante mgressar no Pais por via Terrestre ﬂuv1al Su lacustre. _ B T T

6. ’ - A origem da disparidade entre as cotas de 1senc;ao dos mocla:s aéreo ¢ maritimo, por um
) lado e dos moda1s terrestre, iacustre e fluvial, por outro tanto para o reglme de bagagcm quanto para 0

regime de EOJa franca, reside em uma normativa no imbito do Mercosul. A Decisdo do Conselho do

Mercado Comum 'de n® 53, (de 2008, em seus artigos 9¢ ¢ 14, estabelecem algumas regras especnals de .

bagagem e de loja franca para 0s Estados-Parte do Mercosul Assnn, caso um viajante ingressar em um
Estados-Parte ele terd direito a cota de i 1scng.ao de bagagem no vaior de US$ 300, se for pela via aéréa ou
marltlma, ou de US$ 150 se for peIa via ﬂuvaal lacustre ou terrestre Perrmtlu-se a0s Estados—Parte a

manutengio de hm;tes de 153:1950 mans elcvados até- que possam ‘ser’ harmomzados Ja no caso de bens -

. adqumdos em loja franca de fronteira o limite dei 1senq:ao é.de US$ 300.

7. Diante dessa normatwa f‘u-mada no amblto de um Acordo Intemacwnal no qual ¢ Brasil é
signatério, é posswel perceber que a unifi cag:ao das cotas-de i 1sen<;ao de todos os modals de transporte,
tanto para o regime-de bagagem_ quanto para o regime de-loja franca, depende de nova negociagio
internacional pﬁré alterar a Decisdo do Mercosul, ndo sendo, neste €aso, a lei naciohali insi;r_umento Gnico

e suficiente para dar va!idadc a uniﬁcag-ﬁo das cotas de iseng#o.

t

8. Apesar do impasse acima registrado € dando cumpnmento a Let de Responsabilidade
F:scai a qual COﬂdIClOna a concessio de beneficio de natureza tributaria & apresentag:ﬁo de estlmatwa de
1mpacto orgamentano e financeiro, a eventuai elevac;ao do limite de isengio nos termos sugendos pelo

requerente gerard uma renunc;a f scal dos tubutos mc1dentes sobre 0 comérclo extenor de acordo com a

tabela abaixo: = TR e el L

Documento de 3 pégma(s) assinado dlgllalmente Pode ser consullado no enderec.o hitps.//cav.receita. fazenda gov. brleCAClpublicoIlogm aspx pelo
cidigo de Iaca[tzagéo EPga.0318. 191 54 KBQU Consulle a pagina de aulenucac;ao no ﬁnal deste documento :
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Rentincia Fiscal - Elevacdo Cota isen’;So Importacio de US$ 300 para US$ 500 -
R L (em RS milhGes)
218 2018 - - 2020

Bagagem Terrestre 1,43 1,65 ' 1,91
Loja Franca Fronteira : . 12,79 . 14,81 17,16
Total . 14227 . 1646 - 19,07

: —
Fonte: e-DBV e DW Aduaneiro .

S&o estas as consideragfes submetidas & apreciagio superior.

Assinado d:g:talmente ' ' -

ANDRE RICARDOP. BERANGER
Audxtor-Fxscal da Receita Federal do Brasil

D‘e_ acordo, Enca,ﬁlinhe-'se ao Chefe do Cetad. -

Assinado digitaimente
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brast
Coordenador da Coest

Apfoxi'o a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretdrio da Receita Federal do Brasil.

. Assinado drg:talmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MAJ.AQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad

- Documento de 3 pégma(s) assinado digitalmente, Pode ser consultado o enderet;,o htips:/icav.receita fazenda.gov. brlaCAC!pubhcof!ogln aspx pelo
. cédigo de localizagdo EP08.0318.19154.K3QU. Consulte a pagina de. aulentlcac,'éo no final deste documento _
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- Memorando n? %12 /2018 - REB/Gabinete

Brasilia, 08 de pun(0 de2018.

.. Ao Senhor Assessor Especial de Assuntos Pai*lamenfares do Ministério da Fazenda =

Vs

Assunto Memorando SEI n° 27/2018/CODEP/AAP/GMF-MF de 07/02/2018. Refercncaa o
12100.100256/2018-12. Anélise do Requerimento de Informagdo n°® 3364, de 2018, que requer

seja solicitada ao. Sr. Ministro de Estado da Fazcnda a est:matwa de renincia de receita.
decorrente de Anteproleto de Lei. ’

: Encaminho anexa, para apreciagio e demais pfovxdenmas a Nota Cetad/Coest n°

. 21, de 06 de margo de 2018, elaborada pelo Ccntro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros desta
‘Secretaria da ‘Receita Federal do Brasil, que analisou o Requerimento de Informag:ao em
epigrafc -

Atenciosamente,

Assmado digitalmente :
JORGE ANTONIO DEHER RACHID
Secretdrio da Receita Federal do Brasil

’ Gabinete do- Secreténo da Receita Federal do Brasil
ESplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda; Bl P 7° andar, CEP 70048 900 Brasllla-DF
www.rfb.gov.br

Documen!o de 1 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego hitps:ficav.receita.fazenda.gov. brleCACIpubhcoﬂogm aspx: peio .
cédigo de Eocahzac;éo EP08.0318.19157 4L6R. Consulle a pagina de autenticaq;éo -no final deste documenlo -
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